МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №9»

ПРИКАЗ

 06.09.2019  №  428

О создании Кибердружины

В соответствии с приказом Департамента образования и молодежной

политики Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 20.11.2017 года

№ 1704 «О порядке взаимодействия с Кибердружинами в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре», приказом Департамента

образования и молодежной политики администрации города Нефтеюганска

от 19.04.2018 г№ 252-п «О назначении муниципального куратора по

взаимодействию с Кибердружинами в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре и созданию Кибердружин на базе образовательных

организаций города Нефтеюганска», плана работы школы на 2019-2020

учебный год, утвержденный приказом от 28.08.2019 № 369 «Об утверждении

планов работы на 2019-2020 учебный год», в целях выявления

антиобщественных и асоциальных действий, информации, направленной на

пропаганду наркотиков и призывов к суициду, источников информации

террористического и экстремистского характера, вербовку детей, подростков

и молодежи в террористические и экстремистские организации, а также

пропаганду иного опасного контента (далее – противоправная информация) в

информационном-телекоммуникативной сети «Интернет», приказываю:

1. Бородкина Олега Петровича, учителя информатики, технического

специалиста, назначить ответственным за организацию работы школьной

Кибердружины в 2019-2020 учебном году.

2. Утвердить состав Кибердружины из числа сотрудников школы,

обучающихся, родителей (законных представителей) в количестве 13 человек

(согласно приложению 1).

4.Утвердить Положение о Кибердружине (согласно приложению 2).

5.Утвердить  Порядок  работы  Кибердружины  по  противодействию

терроризму и экстремизму (согласно приложению 3).

6. Утвердить план работы Кибердружины (согласно приложению 4).

7. Приказ от 26.04.2018 №210 «О создании Кибердружины» считать

утратившим силу.

8. Контороль за исполнением приказа возложить на Зеленую Любовь

Михайловну, заместителя директора.

Директор И.Е.Сергеева

Л.М.Зеленая

256551

В дело 01/01-06

С приказом ознакомлены:

Зеленая Л.М.

Омельчак С.Е.

Бородкин О.П.

Шведова З.В.

Хорошилова Т.Н.

Бычкова Е.С.

Ткаченко А.С.

Приложение 1

к приказу от 09.09.2019 № 428

Список участников Кибердружины:

1. Бородкин Олег Петрович, учитель информатики, технический

специалист;

2. Зеленая Любовь Михайловна, заместитель директора;

3. Омельчак Сергей Евгеньевич, заместитель директора;

4. Лапанова Елена Александровна, заместитель директора;

5. Шведова Злата Владимировна, учитель информатики и ИКТ;

6. Ткаченко Анна Степановна, учителя начальных классов, руководитель

волонтерской площадки;

7. Хорошилова Тамара Никоновна, библиотекарь;

8. Бычкова Елена Сергеевна, учитель начальных классов;

9. Васильев Александр, учащийся 11а класса, волонтер;

10. Кабин Дмитрий, учащаяся 11б класса, волонтер;

11. Усманова Алсу, учащаяся 11б класса;

12. Островская Маргарита Александровна, представитель родительской

общественности;

13. Снегирева Наталья Петровна, представитель родительской

общественности.

Приложение 2

к приказу от 09.09.2019 № 428

Положение о Кибердружине

1. Кибердружина МБОУ «СОШ №9» является координационным

органом, обеспечивающим взаимодействие сотрудников и обучающихся

образовательного учреждения при выполнении мероприятий

противодействия терроризму и экстремизму.

2. Кибердружина руководствуется в своей деятельности Конституцией

Российской Федерации, Федеральными законами, Указами и

Распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и

распоряжениями Правительства Российской Федерации, органов

исполнительной власти и местного самоуправления, а также настоящим

Положением. Кибердружина осуществляет свою деятельность во

взаимодействии с органами исполнительной власти и местного

самоуправления, а также заинтересованными организациями.

3. Основной целью деятельности Кибердружины является отслеживание

участия обучающихся школы в социальных группах сети Интернет, с целью

профилактики экстремизма и противодействия терроризму.

4. Основными задачами Кибердружины являются: а) анализ действий

обучающихся школы в социальных группах сети Интернет по пропаганде

экстремизма и терроризма; б) контроль за размещением обучающимися

школы в сети Интернет информации, нарушающей требования ст. 5

Федерального Закона от 29.12.2010 № 436-Ф3 «О защите детей от

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», в том числе

информации: - побуждающей детей к совершению действий,

представляющих угрозу их жизни и (или) здоровью, в том числе к

причинению вреда своему здоровью, самоубийству; - способной вызвать у

детей желание употребить наркотические средства, психотропные и (или)

одурманивающие вещества, табачные изделия, алкогольную и

спиртосодержащую продукцию, пиво и напитки, изготавливаемые на его

основе, принять участие в азартных играх, заниматься проституцией,

бродяжничеством или попрошайничеством; - обосновывающей или

оправдывающей допустимость насилия и (или) жестокости либо

побуждающая осуществлять насильственные действия по отношению к

людям или животным, за исключением случаев, предусмотренных

названным Федеральным законом; - отрицающей семейные ценности и

формирующая неуважение к родителям и (или) другим членам семьи; -

оправдывающей противоправное поведение; - содержащей нецензурную

брань; - содержащей информацию порнографического характера. в)

координация деятельности образовательного учреждения с органами

исполнительной власти и силовыми ведомствами, осуществляющими борьбу

с терроризмом, в целях достижения согласованности действий по

предупреждению проявлений терроризма и экстремизма и обеспечения

безопасности; г) планирование и осуществление мероприятий, направленных

на противодействие терроризму и экстремизму в образовательном

учреждении;

5. Кибердружина имеет право:

- принимать в пределах своей компетенции решения, необходимые для

организации и осуществления мероприятий противодействия терроризму и

экстремизму в образовательном учреждении;

- запрашивать у государственных, общественных и иных организаций и

должностных лиц документы, материалы и информацию, необходимые для

выполнения, возложенных на нее задач;

- привлекать должностных лиц и специалистов органов государственной

власти, органов местного самоуправления, организаций (по согласованию с

их руководителями) и представителей родительской общественности для

участия в работе Кибердружины;

- вносить в установленном порядке предложения по входящим в

компетенцию Кибердружины вопросам, требующим решения руководителя

образовательного учреждения;

6. Руководитель Кибердружины:

- осуществляет руководство деятельностью Кибердружины; - подписывает

принятые Кибердружиной решения;

- принимает решение о проведении совещаний Кибердружины при

необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в ее

компетенцию;

- распределяет обязанности между членами Кибердружины;

- осуществляет контроль за ходом выполнения решений Кибердружины.

7. Члены Кибердружины обязаны:

- присутствовать на совещаниях Кибердружины, участвовать в обсуждении

рассматриваемых вопросов и выработке по ним решений;

- выполнять обязанности и поручения, определенные руководителем

Кибердружины;

- принимать участие в осуществлении контроля за ходом выполнения

решений Кибердружины;

- при невозможности присутствия на совещании (в экстренном случае)

заблаговременно извещать об этом руководителя Кибердружины;

- в случае необходимости направлять руководителю Кибердружины свое

мнение по вопросам повестки дня в письменном виде.

Приложение 3

к приказу от 09.09.2019 № 428

Порядок работы Кибердружины

по противодействию терроризму и экстремизму

1. Совещания Кибердружины проводятся в соответствии с еѐ планом

работы, но не реже одного раза в квартал, либо при необходимости

безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в ее компетенцию.

Решения Киберждужины принимаются открытым голосованием простым

большинством голосов присутствующих на заседании членов. Решения,

принимаемые Кибердружиной в соответствии с ее компетенцией, являются

обязательными для всего персонала и учащихся образовательного

учреждения.

2. Контроль за выполнением мероприятий по противодействию

терроризму и экстремизму осуществляется в соответствии с планом работы

Кибердружины. Результаты текущего контроля руководитель Кибердружины

докладывает на служебном совещании ежеквартально или немедленно при

необходимости принятия безотлагательных решений.

3. Взаимодействие с КДН и ОДН ОМВД, России по г.Нефтеюганску,

родительской общественностью осуществляется согласно плану работы

школы при проведении совместных мероприятий по вопросам

противодействия терроризму и экстремизму, но не реже одного раза в

квартал, либо при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов,

входящих в их компетенцию. Взаимодействие с данными структурами и

родительской общественностью поддерживается постоянно, в целях

обеспечения безопасности обучающихся при использовании сети Интернет.

4. Отчеты о выполненных мероприятиях представляются

антитеррористической группе МБОУ «СОШ № 9» по итогам полугодия. О

всех происшествиях и чрезвычайных ситуациях докладывать немедленно, а

отчет представлять в течение пяти рабочих дней, с указанием проведенных

мероприятий по недопущению и профилактике подобных случаев. Иную

информацию представлять в сроки, определенные вышестоящими

организациями.

Приложение № 4

к приказу от 09.09.2019 № 428

План работы Кибердружины

№
п/п

Наименование
мероприятий

Дата
проведения

Ответственный

1. Обновление и создание

стендов «Уголок

информационной

безопасности»

до 02.09.2019

г.
С.Е.Омельчак,

заместитель

директора,

кл.руководители

2. Диспут на тему «Ты и

Интернет: полезно и

опасно»

03.09.2019 г. Классные

руководители

3. Классные часы по теме

«Киберугрозы и методы

борьбы»

02.09-

06.09.2019 г.

Волонтеры

4. Освещение вопроса по

проблеме информационной

безопасности детей в

соответствии с

Федеральным законом

№436- ФЗ «О защите детей

от информации,

причиняющей вред их

здоровью и развитию» на

родительских собраниях:

«Киберугрозы и методы

борьбы».

Ежеквартально С.Е.Омельчак,

заместитель

директора

5. Урок-беседа: «Правила
работы в сети Интернет»

1 раз в
четверть

Учителя
информатики

6. Информирование

соответствующих структур

о существующих

киберугрозах в

образовательной

организации. Информацию

о методах борьбы с

размещать на

официальном сайте школы

При выявлении

угроз

С.Е.Омельчак,

заместитель

директора,

О.П.Бородкин,

7. Освещение вопросов по

информационной

безопасности на

педагогическом совете

школы

1 раз в

четверть

С.Е.Омельчак,

заместитель

директора

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №9»

27.10.2023

О создании творческой группы

Во исполнение постановления администрации города Нефтеюганска от

15.11,2021 N 1906-п «Об утверждении комплексного плана мероприятий по

реализации в муниципальном образовании город Нефтеюганск в 2022-2025
годах Стратегии государственной национальной политики Российской

Федерации на период до 2025 года» (с изм. от 07.07.2023 № 852-п), в целях

организации  работы  Онлайн-языкового клуба  «Совершенствуй русский

язык›  для иностранных граждан по содействию их социальной адаптации в

вопросах  совершенствования  навыков  владения русским языком,  В

соответствии с письмом департамента образования администрация г.

Нефтеюганска от 10.10.2023 №0l-17-7274-3, приказываю:

1. Включить педагогических работников школы в деятельность

Онлайн—языкового клуба «Совершенствуй русский язык» для иностранных

граждан по содействию их социальной адаптация в вопросах

совершенствования  навыков  владения русским языком согласно

приложению.
2. Творческой группе подготовить видеоролики для иностранных

граждан до 20.11.2023.

3. Назначить Бычкову Елену Сергеевну, Березовскую Надежду

Александровну, учителей начальных классов, ответственными за съемку
видеороликов  по  совершенствованию  русского  языка  для  иностранных

4. Контроль за выполнение приказа возложить на Пилипчук Галину

Петровну, заместителя директора.

Директор И.Е.Сергеева

С приказом
ознакомлены:

Безбородова М.П.
Никурдина Ю.А.

Пилипчук Г.П.

Полищук Е.В.

Полюдова О.

Бычкова Е.С.

Г.П.Пилипчук
517053

В дело 01/01-0

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №9»

ПРИКАЗ

06.02.2020 №     46

    Об организации и проведении единого дня безопасности дорожного

движения «Родители Югры за безопасную дорогу!»

На основании письма Уполномоченного по правам ребёнка в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре № 01.14-Исх-УПР-123 от 20.01.2020,

в целях сохранения жизни и здоровья юных участников дорожного

движения, активизации работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма и приказа Департамента образования и

молодёжной политики администрации города Нефтеюганска №110-п от

05.02.2020 года приказываю:

    1.Принять участие в организации и проведении единого дня безопасности

дорожного движения «Родители Югры за безопасную дорогу!»

    2.Омельчака Сергея Евгеньевича заместителя директора, Малюкову

Тамару Ивановну педагога-организатора ОБЖ, назначить ответственным:

    2.1. За организацию и проведения единого дня безопасности дорожного

движения «Родители Югры за безопасную дорогу!»

    2.2. Классных руководителей 4 А-Б-В-Г классов; 5 В-Г классов за

присутствия родителей на данном мероприятии.

    2.3.Учителей методического объединения английского языка за разработку

и проведения «Флеш-моба».

    3.Омельчаку Сергею Евгеньевичу, заместителю директора предоставить

отчёт до 12.02.2020 согласно приложению.

    4. Контроль за исполнение приказа возложить на Омельчака Сергея

Евгеньевича, заместителя директора.

Директор                                                                                            И.Е.Сергеева

С  приказом  ознакомлены:

Омельчак С.Е.

Даниленко А Н.

Безбородова М.П.

Шалютова С.В.

Бычкова Е.С.

Демидик Н.Н.

Полякова О.В.

Хайретдинова А.А.

Каюкова Н.Ф.

Косолапова О.Н.

Григорьева А.И.

Малюкова Т.И.

Полищук Е.В.

С.Е.Омельчак

254098

В  дело  01/01-06

Игорь
Выделение

Игорь
Выделение